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پرت

اگر شهرت او را برابر با شهرت خود سينما بدانيم اغراق نکرده ايم. آهنگسازی که در کارنامه اش ساخت بيش از ٤٠٠ اثر 
برای سينما و تلويزيون ديده می شود، آن هم نه موسيقی های دم دستی، بلکه آثاری ماندگار که بسياری شان به خاطره 
نسل های مختلف بدل شدند. صحبت از انيو موريکونه آهنگساز ايتاليايی است که امروز جهان سينما، نودمين سالروز 
تولد او را جشن می گيرد (١٠ نوامبر ١٩٢٨). «يک مشت دلار»، «به خاطر چند دلار بيشتر»، «خوب بد زشت»، «روزی 
روزگاری در غرب»، «روزی روزگاری در آمريکا»، «تســخيرناپذيران»، «سينما پاراديزو»، «افسانه١٩٠٠»، «مالنا»، 
«هشت نفرت انگيز» و... تنها بخشی از آثاری هستند که با نوای سحرانگيز موسيقی او جان گرفته اند. موريکونه را که 

پرکارترين آهنگساز فيلم در جهان است موتزارت سينما نيز لقب داده اند. 

شروع صفحه آرايی
مدير مسئولسردبيرمعاون سر دبيردبير سرويسصفحه  آرا: ؟؟؟۳۰ / ۱۵

اتمام صفحه آرايی
۱۶ / ۰۰

شروع صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟
اتمام صفحه آرايی:  ؟؟ / ؟؟

آبگرمکن ، یخچال ، فریزر، اجاق گاز 
و اشیاى بلند و بسیار سنگین  باید 
با بست یا تسمه هاى مناسب به کف 

و دیوار منزل محکم شوند.

مرگ پدر ترکیه

جنگ جهانی اول با شــدت تمام در 
جريان بود و امپراتوری عثمانی هر 
روز بيش از ديروز رو به اضمحلال و 
تباهی می رفت. شکست امپراتوری 
عثمانی، بزرگتريــن و پهناورترين 
دولت اســلامی پــس از فروپاشــی 
خلافت عباسيان، در باور و مخيله هيچ کس 
نمی گنجيد و هنوز بودند کســانی که کاخ آرزوهای 
خود را بر پايه های اين سرير پوسيده بنا می کردند؛ 
اما در اين ميان يک نظامی و سياســتمدار ترک به 
خوبی درک کــرده بود کــه دوران امپراتوری های 
پهناور که قبايل،  نژادها و طبايــع مختلف را در بر 
می گيرد به سر رســيده و اگر دير بجنبند ديگر نه از 
«تاک» نشانی باقی خواهد ماند و نه از «تاک نشان»! 
صحبت از مصطفی کمال پاشا، معروف به آتاتورک 
است که ٨٠  سال پيش در چنين روزی (١٠ نوامبر 
١٩٣٨) در کاخ دلمه باغچه اســتانبول درگذشت. 
مرگ او در ســاعت ٩ صبح و بر اثــر بيماری کبدی 
رخ داد. او را معمار ترکيه نوين لقب داده اند. او زمانی 
در نامه ای خطاب به مــردم ترکيه خصوصا جوانان 
چنين نوشت: «اين جمهوريت را ما بنا نهاديم؛ بقا و 

پيشرفت آن با شماست.»

انتقام از دکتر

مــرد را درحالــی  کــه بســيار 
ناخوش  احوال بود، سوار بر برانکارد 
مقابل جوخه آتش گذاشــتند 
و پيکــرش را در گورســتان 
ابن  بابويــه، کنار شــهدای قيام 

٣٠ تير به خاک ســپردند. دخالت 
بزرگان برای بازگرداندن حکم دادگاه و 

اخذ حکم عفو از شخص اول ممکلت بی نتيجه مانده بود. 
در آخرين تلاش ها آيت االله سيدرضا زنجانی از مرجع 
عاليقدر جهان تشــييع يعنی آيت االله بروجردی برای 
پادرميانی اســتمداد طلبيد، اما جواب آيت االله چنين 
بود:   «انگليسی ها از او کينه به دل دارند، شاه هم ضعيف 
است و کاری نمی شود کرد.» و بدين سان دکتر حسين 
فاطمی، وزيرخارجه دولت دکتر محمد مصدق و مدير 
روزنامه «باختر امروز» تاوان ملی شدن صنعت نفت و 
کوتاه کردن دست انگليسی ها از منابع زيرزمينی ايران را 
با خون خود داد. اويی که ٦٤ سال پيش در چنين روزی 
(١٩ آبان ١٣٣٣) درحالی  که ٣٧ سال بيشتر نداشت، 
اعدام شد و دکتر مصدق درباره اش چنين گفت: «اگر 
ملی شدن نفت خدمت بزرگی است، از آن کسی که اول 
اين پيشنهاد را نمود، بايد سپاسگزاری کرد و آن کس 

شهيد راه وطن دکتر حسين فاطمی است.»

فرجامتذکره

افقی
١- مشهورترين اثر مارگريت ميچل، نويسنده 

آمريکايی- اسيد
٢- لمس کردن- زرشک- ميوه ترش و شيرين

٣- نيشــتر رگزنی- عملی در وضو- گوسفند 
ماده- برکت سفره

٤- صابون خياطی- علفــزار- خاندان- چوب 
خوشبو

٥- راهرو- مسافرت دسته جمعی
٦- حشره آفت مزارع- شهری نزديک اردبيل- 

قند سوخته
٧- نفت سياه- تفنگ سرپر قديمی- گوارا

٨- برج کج- فوق- حراف- تخم مرغ انگليسی
٩- نــوع و گونــه- فيلمی اســت آمريکايی به 
کارگردانــی آلفرد هيچکاک- خــدای بزرگ 

هندوان
١٠- از ظروف آشپزخانه- خو و الفت- کودک
١١- زندان مسعود سعد سلمان- کروکوديل

١٢- مخلص کلام- بغل- از نوشته های اشتفان 
تسوايگ- زوبين

١٣- حرص و آز- نيم صدای ساعت- از بت ها- 
ماندگاری

١٤- خراب و دورانداختنی- کتاب شعر- سلاح 
سنگين جنگی

١٥- آگهی تبليغاتی- دقت و کنجکاوی

عمودی
١- فرکانــس- زبان پرنــدگان؛ از مثنوی های 

عرفانی شيخ عطار نيشابوری
٢- پری معده- اثر ماکسيم گورکی- کوسه در 

گويش اهالی جنوب ايران
٣- ماه کامل- کشور کارديف- خاخام يهودی- 

عالم نشده
٤- ضمير اشاره- نيک- سخن گزاف- آش

٥- سنگ زيرين آسياب در کشاکش دهر- نرده 
چوبی يا فلزی

٦- داستانشان را استاد مطهری نوشت- قسمت 
تيز کارد- درخت لرزان

٧- دومين فرمانروای قاجاريه- مرکب کردن
٨- خيس- بهشت شداد- سقف دهان- گشوده

٩- وزير فرعون- عنوان سرپرست آشپزخانه در 
دربار قاجار

١٠- جاده قطار- سرمايه بدن- پول تاجيکستان
١١- جاذبه سياحتی انزلی- از بروج فلکی

١٢- پهلــوان- نوعی گره- از امــراض جلدی- 
علامت بيماری

١٣- صندلــی دوچرخه- مســير- مخمصه- 
ثروتمند

١٤- زينهار- پايتخت بحرين- قانونگذار
١٥- باشــگاه های حاضر در دســته اول فوتبال 

آلمان- هنر کنده کاری روی فلزات
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لوئيس واشکانسکی روی تخت بيمارستان - ۱۹۶۷
دکتر کريستيان بارنارد جراح اهل آفريقای جنوبی سوم دسامبر ۱۹۶۷ ميلادی، قلب دنيس داروال ٢٦ ساله  را که بر اثر تصادف رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود در سينه لوئيس واشکانسکی، فروشنده 

۵۴ ساله به تپش انداخت. اين اولين عمل پيوند قلب جهان بود. واشکانسکی ١٨ روز پس از عمل به دليل ذات الريه از دنيا رفت، اما اين عمل راه را برای ديگر عمل های پيوند قلب هموار کرد. 

در واژه نامه های نظامی به جنگ افزاری «سلاح کشتار جمعی» گفته 
می شود که بتواند تعداد زيادی از انسان ها را نابود کرده و خسارت های 
غيرقابل جبرانی به سازه های ساخت بشر و محيط زيست وارد کند. در 
اين تعريف سلاح های شيميايی، ميکروبی و اتمی جزو جنگ افزارهای 
غيرمتعارف کشتار جمعی طبقه بندی می شوند. در صحنه ای از فيلم 
«ارباب جنگ» ســاخته اندور نيکول، يوری اورلــف (نيکلاس کيج) 
قاچاقچی و دلال اسلحه، اطلاق واژه سلاح  کشتار جمعی به بمب های 
اتمی و شيميايی را اشــتباه خوانده و تنها سلاح کشتار جمعی تاريخ 
بشريت را AK-٤٧ يا همان کلاشينکف قلمداد می کند! استدلال اورلف 
اين است که تعداد انســان هايی که تاکنون توسط کلاشينکف کشته 
شده اند بيش از تلفات همه بمباران های اتمی و شيميايی جهان است! 

استدلالی که با کمی تحقيق می توان صحتش را تاييد کرد!
سرباز جوان و زخمی

ميخائيل کلاشنيکف، در جنگ جهانی دوم همچون ديگر نظاميان 
روس در برابر ارتش آلمان نازی به ميدان رفت، اما خيلی زود با برداشتن 
زخمی عميق کارش به تخت بيمارستان کشيد. زخمی شدن زودهنگام 
کلاشنيکف مســير زندگی او را تغيير داد چه آن که اگر اين حادثه رخ 
نمی داد، عاقبت هايی چون کشته، اسير يا حتی قهرمان شدن در جنگ 
انتظار او را می کشيدند. اما کلاشنيکف زخمی شد و زودتر از آن چه فکر 
می کرد به خانه رفت تا نامش را به عنوان خالق مشهورترين سلاح  انفرادی 
جهان در لوح تاريخ حک کند. فکر ســاخت يک اسلحه انفرادی دقيقا 
روی تخت بيمارستان به ذهن ميخائيل رسيد. او با توجه به ضعف اسلحه 

سازمانی روس ها در برابر ســلاح های آلمانی، تصميم گرفت با ترکيب 
اسلحه آمريکايی «ام- يک» و اسلحه آلمانی «اس تی جی ٤٤» سلاحی 
جديد خلق کند و حاصل آن اسلحه AK-٤٧ بود که A مخفف «تفنگ 
تهاجمی»، K مخفف نام ســازنده يعنی کلاشنيکف و ٤٧ نيز اشاره به  

سال ساخت سلاح يعنی ١٩٤٧ داشت.
کلاشينکف يا کلاشنيکف

-AK امروز مصادف اســت با نودونهمين سالروز تولد ســازنده
٤٧ يعنی ميخائيل کلاشــنيکف که ١٠ نوامبــر ١٩١٩ در يکی از 
روستاهای ســيبری به دنيا آمد. اســلحه فوق العاده کلاشنيکف در  
ســال ١٩٥١ از سوی ارتش اتحاد جماهير شــوروی به عنوان سلاح 
سازمانی پذيرفته شد. از آن زمان تاکنون بيش از ١٠٠ ميليون قبضه 
از اين سلاح در سراسر دنيا ساخته شــده است که اين رقم فقط آمار 
رسمی را دربرمی گيرد، زيرا از تعداد سلاح هايی که به شکل غيررسمی 
و غيرقانونی ساخته شــده اند، اطلاع دقيقی در دست نيست. اما اگر 
همين آمار رســمی را هم در نظر بگيريم، AK-٤٧ پرکاربردترين و 
پرطرفدارترين اسلحه ای است که در طول تاريخ به دست بشر ساخته 
شده است. ميخائيل کلاشــنيکف يا آنطور که در ايران معروف است 
«کلاشينکف»، زمانی در برابر انتقادها به خاطر ساخت چنين سلاح 
مخربی گفته بود: «من اين اسلحه را برای دفاع از سرزمين مادری ام 
ساختم و نه هيچ چيز ديگری. اگر قرار است کسی را مقصر بدانيد، آن 
نازی ها هســتند، چون من را مجبور به ساخت اين سلاح کردند. من 

هميشه دوست داشتم ماشين آلات کشاورزی بسازم!» 

گرسنگى، ترسناك ترین واژه تاریخ
مرگ «امل حســين» کودک قحطی زده يمنی، بــار ديگر توجه 
جهانی را متوجه بحران انســانی فراگير در اين کشور جنگ زده کرد. 
چاپ عکس بدن تکيده اين دختربچه ٧ســاله در صفحه نخســت 
نيويورک تايمز را شــايد بتوان شــديدترين عکس العمل رسانه های 
غربی نســبت به تبعات جنگ نابرابر در يمن تفسير کرد. عربستان و 
نيروهای موســوم به ائتلاف بيش از ٣ ســال اســت که يمن را تحت 
محاصره قرار داده و اجازه ورود مواد غذايــی و دارويی مورد نياز را به 
اين کشور نمی دهند. يمن ٢٤ميليونی، به اذعان سازمان ملل متحد 
در آستانه فاجعه ای تراژيک و بزرگ قرار دارد که همانا مرگ جمعی بر 

اثر گرسنگی است.
سوءتغذيه، از دوبلين تا پکن 

از روزی که تاريخ زندگی بشر روی کره  زمين به رشته تحرير درآمده، 
«قحطی» ترســناک ترين واژه ای است که انســان با آن مواجه شده 
است. در اين ميان اتفاقاتی چون جنگ، خشکسالی و حتی اشتباهات 

اســتراتژيک حاکمان، مهمترين 
دلايل بروز بزرگترين قحطی های 
جهان را تشکيل می دهند. اين واژه 
دهشتناک، آفريقا و اروپا و آمريکا و 
آسيا نمی شناسد، کما اينکه يکی از 
جهان  قحطی های  فاجعه بارترين 
طی ســال های ١٨٤٥ تــا ١٨٥٢ 
ميلادی در کشور اروپايی ايرلند رخ 
داد و به دليل ازبين رفتن محصول 
ســيب زمينی به عنوان قوت غالب 
مردم اين کشــور، ١/٥ ميليون نفر 
يعنی معادل نصف جمعيت ايرلند 

بر اثر گرســنگی جان خود را از دســت دادنــد. در اين ميان قحطی 
بزرگ در کشــور چين يقينا تراژيک ترين فاجعه ای  اســت که در پی 

صدور يــک دســتور حکومتی به 
وقوع پيوسته است. در سال ١٩٥٨ 
دولت چين دستور قتل عام عمومی 
گنجشــک ها را به جرم ازبين بردن 
غلات کشــاورزی صادر کرد! طی 
يک سال چينی ها تقريبا نسل اين 
پرنده را در کشــور خود منقرض 
کردنــد. نتيجــه اين کار رشــد 
بی ســابقه آفات گياهی بود، زيرا 
ديگر گنجشکی وجود نداشت که 
ملخ های گندم خوار را شکار کند. 
پيامد اين عمل ازبين رفتن غلات، 
بروز قحطی و مرگ بيش از ٣٠ ميليون چينی بين سال های ١٩٥٩ 

تا ١٩٦١ بود.

قحطی بزرگ در ايران
ايران نيــز در تاريخ خود قحطی های بزرگی را تجربه کرده اســت. 
براســاس مســتندات تاريخی، يک هزار ســال پيش قحطی بزرگی 
در ناحيه خراســان خصوصا شــهر نيشــابور به خاطــر ازبين رفتن 
محصولات کشــاورزی روی داد که حاصل آن مرگ ١٠٠ هزار نفر به 
خاطر گرســنگی بود. در دوران معاصر نيز ايران دو قحطی بزرگ را از 
سر گذراند. نخستين بار در  ســال ١٢٤٩ خورشيدی و زمان سلطنت 
ناصرالدين شــاه که نزديک به ٢ ميليون نفر از جمعيت ١٠ميليونی 
ايران طی آن جان باختند و دومين بار بين سال های ١٢٩٦ تا ١٢٩٨ 
خورشــيدی و در دوران حکومت احمدشاه که نزديک به ٤٠ درصد از 
جمعيت ايران بر اثر گرسنگی و بيماری از بين رفتند. در قحطی دوم 
که جزو مرگبارترين حوادث تاريخ به شمار می رود، وقوع جنگ جهانی 
اول و خالی شدن انبارهای غله توســط ارتش های روس و انگليس از 

دلايل اصلی بروز قحطی بزرگ در ايران ذکر شده  است. 

سلاح کشتار جمعى، از بمب اتمى تا کلاشینکف
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